
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 동해안발전정책과

정책: 신동해안해양경북실현

단위: 동해안발전전략개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동해안발전본부 107,408,845 102,466,131 4,942,714

국 15,698,570 14,725,808 972,762

광 44,972,070 43,772,070 1,200,000

기 170,000 170,000 0

분 354,032 366,403 △12,371

도 46,214,173 43,431,850 2,782,323

동해안발전정책과 11,424,577 9,733,321 1,691,256

국 1,020,000 0 1,020,000

광 6,924,000 6,924,000 0

도 3,480,577 2,809,321 671,256

신동해안해양경북실현 11,298,500 9,624,500 1,674,000

국 1,020,000 0 1,020,000

광 6,924,000 6,924,000 0

도 3,354,500 2,700,500 654,000

동해안발전전략개발 485,500 465,500 20,000

동해안발전전략개발운영 165,500 145,500 20,000

201 일반운영비 137,000 117,000 20,000

01 사무관리비 132,000 112,000 20,000

□일반수용비 132,000 112,000 20,000

○동해안발전주요전략홍보

115,000 95,000 20,000경정 115,000,000원

해양레저및신산업육성 10,813,000 9,159,000 1,654,000

국 1,020,000 0 1,020,000

광 6,924,000 6,924,000 0

도 2,869,000 2,235,000 634,000

해양레저및신산업추진 25,000 20,000 5,000

202 여비 20,000 15,000 5,000

01 국내여비 20,000 15,000 5,000

□해양레저및신산업추진여비

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

울릉도·독도 해양연구기지지원 1,200,000 700,000 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000

□울릉도·독도해양연구기지시설보강 500,000 0 500,000

연안유휴지 휴양시설 조성 1,129,000 0 1,129,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 129,000 0 129,000

403 자치단체등자본이전 1,129,000 0 1,129,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 129,000 0 129,000

01 자치단체자본보조 1,129,000 0 1,129,000

□연안유휴지개발 1,129,000 0 1,129,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 129,000 0 129,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 동해안발전정책과

정책: 신동해안해양경북실현

단위: 해양레저및신산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양레저스포츠교육프로그램 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□해양레저스포츠교육프로그램 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

행정운영경비(동해안발전정책과) 122,421 108,821 13,600

기본경비 109,600 96,000 13,600

기본경비 109,600 96,000 13,600

201 일반운영비 45,000 31,400 13,600

01 사무관리비 45,000 31,400 13,600

□일반수용비 33,000 23,000 10,000

○동해안시책자료유인 19,000 13,000 6,000

○사무용품및소모품구입 10,000 7,000 3,000

○신문구독료및도서구입등 4,000 3,000 1,000

□급량비 12,000 8,400 3,600

○동해안발전업무추진급식비

12,000 8,400 3,600

경정 19,000,000원

경정 10,000,000원

경정 4,000,000원

경정 12,000,000원

재무활동(동해안발전정책과) 3,656 0 3,656

보전지출 3,656 0 3,656

국고보조금반환금 3,656 0 3,656

802 반환금기타 3,656 0 3,656

01 국고보조금반환금 3,656 0 3,656

□영덕오션월드조성사업 1,414 0 1,414

□ '10년강구항해양경관조성사업 1,407 0 1,407

□ '10년해양관광친수공간조성사업 835 0 835



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 해양항만과

정책: 해양물류인프라구축

단위: 해양교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양항만과 19,952,260 19,952,133 127

국 2,060,000 2,059,958 42

광 11,790,000 11,790,000 0

도 6,102,260 6,102,175 85

해양물류인프라구축 3,296,000 3,295,933 67

국 2,060,000 2,059,958 42

도 1,236,000 1,235,975 25

해양교통서비스강화 3,296,000 3,295,933 67

국 2,060,000 2,059,958 42

도 1,236,000 1,235,975 25

울릉군민여객선운임지원 3,296,000 3,295,933 67

국 2,060,000 2,059,958 42

도 1,236,000 1,235,975 25

308 자치단체등이전 3,296,000 3,295,933 67

국 2,060,000 2,059,958 42

도 1,236,000 1,235,975 25

01 자치단체경상보조금 3,296,000 3,295,933 67

□울릉군민여객선운임지원

3,296,000 3,295,933 67경정 3,296,000,000원

국 2,060,000 2,059,958 42

도 1,236,000 1,235,975 25

재무활동 60 0 60

보전지출 60 0 60

국고보조금반환금 60 0 60

802 반환금기타 60 0 60

01 국고보조금반환금 60 0 60

□ 2013년도해수욕장시설및환경개선사업 60 0 60



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산진흥과 55,052,335 53,270,820 1,781,515

국 8,284,820 8,420,800 △135,980

광 23,779,000 22,579,000 1,200,000

기 170,000 170,000 0

분 30,403 30,403 0

도 22,788,112 22,070,617 717,495

수산업의경쟁력강화 53,201,585 51,420,070 1,781,515

국 8,284,820 8,420,800 △135,980

광 23,779,000 22,579,000 1,200,000

기 170,000 170,000 0

분 30,403 30,403 0

도 20,937,362 20,219,867 717,495

어업경영구조개선 6,629,185 6,561,787 67,398

국 3,723,820 3,664,100 59,720

광 556,000 556,000 0

도 2,349,365 2,341,687 7,678

생분해성어구시범사업 2,060,455 1,993,057 67,398

국 1,825,720 1,766,000 59,720

도 234,735 227,057 7,678

403 자치단체등자본이전 2,060,455 1,993,057 67,398

국 1,825,720 1,766,000 59,720

도 234,735 227,057 7,678

01 자치단체자본보조 2,060,455 1,993,057 67,398

□생분해성어구시범사업 2,060,455 1,993,057 67,398경정 2,060,455,000원

국 1,825,720 1,766,000 59,720

도 234,735 227,057 7,678

어촌어항관광인프라구축 19,079,450 19,039,710 39,740

국 49,000 49,200 △200

광 9,164,000 9,164,000 0

도 9,866,450 9,826,510 39,940

어항시설 5,931,000 5,931,000 0

403 자치단체등자본이전 5,931,000 5,931,000 0

01 자치단체자본보조 5,931,000 5,931,000 0

□소규모어항 2,500,000 2,500,000 0

○대동배2리항(전액감) 0 60,000 △60,000

○대동배1리항 60,000 0 60,000

어촌체험마을사무장채용지원 63,700 63,960 △260

국 49,000 49,200 △200

도 14,700 14,760 △60

308 자치단체등이전 63,700 63,960 △260

국 49,000 49,200 △200

도 14,700 14,760 △60

01 자치단체경상보조금 63,700 63,960 △260

□어촌체험마을사무장채용지원

63,700 63,960 △260경정 63,700,000원

국 49,000 49,200 △200



실국: 동해안발전본부 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,700 14,760 △60

어촌관광활성화 303,000 283,000 20,000

403 자치단체등자본이전 303,000 283,000 20,000

01 자치단체자본보조 303,000 283,000 20,000

□해수취수펌프보수보강 20,000 0 20,000

어촌체험행사지원 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□영일만특산품(검은돌장어)관광상품발굴지원 20,000 0 20,000

환경친화적바다목장화실현 8,521,805 8,617,428 △95,623

국 4,274,500 4,470,000 △195,500

광 1,327,000 1,327,000 0

도 2,920,305 2,820,428 99,877

어촌계소득증대기반조성 938,000 858,000 80,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□양식수산물재해보험료지원 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 888,000 858,000 30,000

01 자치단체자본보조 888,000 858,000 30,000

□마을어장갯바위닦기 135,000 105,000 30,000경정 135,000,000원

환경친화적바다목장화실현추진 43,000 40,000 3,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

□급량비 7,000 4,000 3,000

○적조피해예방추진급식 3,000 0 3,000

수산종묘매입방류(어업자원서식지조성) 678,325 712,128 △33,803

광 631,000 631,000 0

도 47,325 81,128 △33,803

403 자치단체등자본이전 678,325 712,128 △33,803

광 631,000 631,000 0

도 47,325 81,128 △33,803

01 자치단체자본보조 678,325 712,128 △33,803

□수산종묘매입방류(광특도비)

678,325 712,128 △33,803경정 678,325,000원

광 631,000 631,000 0

도 47,325 81,128 △33,803

어업자원자율관리공동체지원 3,173,780 3,428,600 △254,820

국 2,559,500 2,765,000 △205,500

도 614,280 663,600 △49,320

403 자치단체등자본이전 3,173,780 3,428,600 △254,820

국 2,559,500 2,765,000 △205,500

도 614,280 663,600 △49,320



실국: 동해안발전본부 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 3,173,780 3,428,600 △254,820

□어업자원자율관리공동체지원

3,173,780 3,428,600 △254,820경정 3,173,780,000원

국 2,559,500 2,765,000 △205,500

도 614,280 663,600 △49,320

위해생물구제사업 570,000 560,000 10,000

국 570,000 560,000 10,000

308 자치단체등이전 570,000 560,000 10,000

국 570,000 560,000 10,000

01 자치단체경상보조금 570,000 560,000 10,000

□위해생물구제사업(해파리)

70,000 60,000 10,000경정 70,000,000원

국 70,000 60,000 10,000

수산물가공시설현대화 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조 100,000 0 100,000

□수산물가공센터폐수처리시설 100,000 0 100,000

신선한수산물공급 18,971,145 17,201,145 1,770,000

국 237,500 237,500 0

광 12,732,000 11,532,000 1,200,000

기 170,000 170,000 0

분 30,403 30,403 0

도 5,801,242 5,231,242 570,000

수산물유통개선 850,000 500,000 350,000

403 자치단체등자본이전 850,000 500,000 350,000

01 자치단체자본보조 850,000 500,000 350,000

□활어회센터건립 300,000 0 300,000

□수산물하역장비(이동식컨베이어)지원 50,000 0 50,000

수산업경영인단체지원 75,000 65,000 10,000

307 민간이전 75,000 65,000 10,000

02 민간경상보조금 35,000 25,000 10,000

□수산업경영인연합회운영비지원

35,000 25,000 10,000경정 35,000,000원

수산물 산지거점유통센터 건립 1,470,000 0 1,470,000

광 1,200,000 0 1,200,000

도 270,000 0 270,000

403 자치단체등자본이전 1,470,000 0 1,470,000

광 1,200,000 0 1,200,000

도 270,000 0 270,000

01 자치단체자본보조 1,470,000 0 1,470,000

□수산물산지거점유통센터건립(광특중앙) 1,470,000 0 1,470,000

광 1,200,000 0 1,200,000

도 270,000 0 270,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산물유통물류센터건립 1,240,000 1,300,000 △60,000

광 1,000,000 1,000,000 0

도 240,000 300,000 △60,000

403 자치단체등자본이전 1,240,000 1,300,000 △60,000

광 1,000,000 1,000,000 0

도 240,000 300,000 △60,000

01 자치단체자본보조 1,240,000 1,300,000 △60,000

□수산물유통물류센터건립(광특중앙)

1,240,000 1,300,000 △60,000경정 1,240,000,000원

광 1,000,000 1,000,000 0

도 240,000 300,000 △60,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 독도정책관

정책: 독도영토수호

단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독도정책관 6,205,360 6,135,360 70,000

국 2,040,000 2,040,000 0

도 4,165,360 4,095,360 70,000

독도영토수호 6,120,760 6,050,760 70,000

국 2,040,000 2,040,000 0

도 4,080,760 4,010,760 70,000

독도영유권강화 6,120,760 6,050,760 70,000

국 2,040,000 2,040,000 0

도 4,080,760 4,010,760 70,000

독도홍보사업 1,016,531 946,531 70,000

201 일반운영비 540,000 520,000 20,000

01 사무관리비 480,000 460,000 20,000

□일반수용비 480,000 460,000 20,000

○독도홍보프로그램제작및광고

230,000 210,000 20,000경정 230,000,000원

307 민간이전 370,000 370,000 0

02 민간경상보조금 370,000 370,000 0

□독도로하나되는독도한마당(전액감) 0 50,000 △50,000

□독도수호힙합페스티벌 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

□사이버독도홈페이지노후서버교체 50,000 0 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 수산자원개발연구소

정책: 바다목장화조기실현

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산자원개발연구소 5,243,037 5,103,037 140,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 4,243,037 4,103,037 140,000

바다목장화조기실현 3,897,012 3,757,012 140,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 2,897,012 2,757,012 140,000

수산자원조성 3,510,247 3,490,247 20,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 2,510,247 2,490,247 20,000

독도전복자원조성 42,000 22,000 20,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

□독도전복방류행사등 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

□독도전복자원조성업무추진여비 2,000 0 2,000

207 연구개발비 33,000 22,000 11,000

03 시험연구비 33,000 22,000 11,000

□독도전복자원조성 33,000 22,000 11,000

○유전자분석 16,000 5,000 11,000경정 16,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

□냉난방기(1식) 5,000 0 5,000

청사운영관리 386,765 266,765 120,000

아름다운청사유지관리 386,765 266,765 120,000

401 시설비및부대비 280,000 160,000 120,000

01 시설비 280,000 160,000 120,000

□관리사리모델링공사 160,000 60,000 100,000

□본관천정재(석면)교체공사

40,000 20,000 20,000

경정 160,000,000원

경정 40,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 민물고기연구센터

정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영

단위: 민물고기생태체험관운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민물고기연구센터 2,937,385 2,860,385 77,000

분 323,629 336,000 △12,371

도 2,613,756 2,524,385 89,371

내수면어자원조성및생태체험관운영 1,808,094 1,738,094 70,000

분 323,629 336,000 △12,371

도 1,484,465 1,402,094 82,371

민물고기생태체험관운영 397,878 387,878 10,000

민물고기생태체험관운영 397,878 387,878 10,000

206 재료비 80,000 70,000 10,000

01 재료비 80,000 70,000 10,000

□전시생물사료구입(생사료포함)

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

내수면어자원조성 995,150 965,150 30,000

분 323,629 336,000 △12,371

도 671,521 629,150 42,371

시험연구어종개발 194,000 164,000 30,000

405 자산취득비 32,000 2,000 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

□수질분석장치(1식) 30,000 0 30,000

종묘생산방류 766,150 766,150 0

분 323,629 336,000 △12,371

도 442,521 430,150 12,371

207 연구개발비 276,000 276,000 0

분 71,700 30,660 41,040

도 204,300 245,340 △41,040

03 시험연구비 276,000 276,000 0

□종묘생산기자재구입(이양) 60,000 60,000 0

분 45,700 4,660 41,040

도 14,300 55,340 △41,040

401 시설비및부대비 270,000 270,000 0

분 162,589 216,000 △53,411

도 107,411 54,000 53,411

01 시설비 270,000 270,000 0

□내수면시험장개보수(이양) 250,000 250,000 0

분 146,589 200,000 △53,411

도 103,411 50,000 53,411

청사유지보수 415,066 385,066 30,000

청사유지보수 415,066 385,066 30,000

401 시설비및부대비 37,000 7,000 30,000

01 시설비 37,000 7,000 30,000

□지하수개발 30,000 0 30,000

행정운영경비(민물고기연구센터) 1,129,291 1,122,291 7,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 민물고기연구센터

정책: 행정운영경비(민물고기연구센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 104,520 97,520 7,000

기본경비 104,520 97,520 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

□업무용PC(7대) 7,000 0 7,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출

단위: 토속어류기술개발및보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토속어류산업화센터 948,500 0 948,500

토속어류신소득모델창출 480,558 0 480,558

토속어류기술개발및보급 403,250 0 403,250

시험연구어종개발 231,250 0 231,250

201 일반운영비 43,000 0 43,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

□피복비 1,000 0 1,000

○논생태양식시험포관리자작업복 1,000 0 1,000

02 공공운영비 22,000 0 22,000

□연료비 20,000 0 20,000

○사육수가온연료비 20,000 0 20,000

□차량선박비 2,000 0 2,000

○차량유류대및정비유지비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□토속어류산업화센터준공식 20,000 0 20,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

□토속어류관상어생태조사및채집추진여비 4,000 0 4,000

203 업무추진비 1,250 0 1,250

03 시책추진업무추진비 1,250 0 1,250

□토속어류관상어개발업무추진 1,250 0 1,250

206 재료비 45,000 0 45,000

01 재료비 45,000 0 45,000

□논생태양식어종친어구입 10,000 0 10,000

□토속어류관상어친어구입 10,000 0 10,000

□시험연구용초기사료 25,000 0 25,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

□시험연구용소모성기자재구입 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

□토속어류관상어친어관리수조제작 30,000 0 30,000

□먹이생물배양시스템설치 10,000 0 10,000

405 자산취득비 78,000 0 78,000

01 자산및물품취득비 73,000 0 73,000

□영상분석장치(1식) 15,000 0 15,000

□수질분석기(1대) 30,000 0 30,000

□만능투영기(1대) 5,000 0 5,000

□실험용냉장고(1대) 5,000 0 5,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출

단위: 토속어류기술개발및보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□엑기스추출기(1대) 10,000 0 10,000

□생사료분쇄기(1대) 3,000 0 3,000

□카메라(1식) 5,000 0 5,000

02 도서구입비 5,000 0 5,000

□전문및교양도서 5,000 0 5,000

낙동강지류하천생물자원관리 172,000 0 172,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

□일반수용비 10,000 0 10,000

○자원조성관련홍보비 10,000 0 10,000

□피복비 3,000 0 3,000

○현장근무자작업복 3,000 0 3,000

□임차료 5,000 0 5,000

○토속어류친어수송용수조차임차 5,000 0 5,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

□차량선박비 2,000 0 2,000

○차량유류대및정비유지비 2,000 0 2,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

□낙동강지류하천어류상조사및자원조성 4,000 0 4,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

□자원조성용어린고기초기사료구입 10,000 0 10,000

□자원조성용어린고기배합사료구입 10,000 0 10,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

03 시험연구비 30,000 0 30,000

□사육용기자재구입 20,000 0 20,000

□종묘생산약품구입 10,000 0 10,000

405 자산취득비 98,000 0 98,000

01 자산및물품취득비 98,000 0 98,000

□사료보관용냉장냉동창고설치(67㎡) 50,000 0 50,000

□경운기(1대) 7,000 0 7,000

□전동차((1대) 10,000 0 10,000

□고압세척기(1대) 8,000 0 8,000

□산소공급장치(수차) 20,000 0 20,000

□콤프레셔(1대) 3,000 0 3,000

청사유지보수 77,308 0 77,308

아름다운 청사유지관리 77,308 0 77,308

101 인건비 25,308 0 25,308



실국: 동해안발전본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출

단위: 청사유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 25,308 0 25,308

□청사관리및정원제초작업인부임

25,308 0 25,30842,180원*4명*150일

201 일반운영비 42,000 0 42,000

02 공공운영비 42,000 0 42,000

□공공요금및제세 35,000 0 35,000

○전기및전화료 30,000 0 30,000

○전기안전대행료 5,000 0 5,000

□차량선박비 7,000 0 7,000

○관용차량유류대및관리비 5,000 0 5,000

○관용차량보험료 2,000 0 2,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

□청사청소용역 10,000 0 10,000

행정운영경비(토속어류산업화센터) 467,942 0 467,942

인력운영비 247,202 0 247,202

인력운영비 247,202 0 247,202

101 인건비 235,827 0 235,827

01 보수 235,827 0 235,827

□기본급 162,558 0 162,558

○호봉제 157,708 0 157,708

­5급(30호봉) 19,881 0 19,881

­6급(16호봉) 43,227 0 43,227

­7급(15호봉) 25,480 0 25,480

­8급(16호봉) 23,408 0 23,408

­9급(10호봉) 17,998 0 17,998

­연구사(15호봉) 27,714 0 27,714

○정근수당가산금 4,850 0 4,850

­25년이상 650 0 650

­15년이상~20년미만 3,600 0 3,600

­10년이상~15년미만 600 0 600

□수당 29,364 0 29,364

○가족수당 4,500 0 4,500

­배우자 2,400 0 2,400

­기타가족 2,100 0 2,100

○자녀학비수당 460 0 460

­고등학생 460 0 460

○위험근무수당 200 0 200

­을종 200 0 200

○특수업무수당 3,850 0 3,850

­기술정보수당 3,050 0 3,050

3,976,100원*1명*5월

2,881,800원*3명*5월

2,548,000원*2명*5월

2,340,800원*2명*5월

1,799,800원*2명*5월

2,771,400원*2명*5월

130,000원*1명*5월

80,000원*9명*5월

60,000원*2명*5월

40,000원*12명*5월

20,000원*21명*5월

459,500원*1명*1회

40,000원*1명*5월



실국: 동해안발전본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 행정운영경비(토속어류산업화센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·5급 250 0 250

·6,7급 750 0 750

·8급 400 0 400

·가산금(기술사) 250 0 250

·가산금(기사) 900 0 900

·가산금(산업기사) 400 0 400

·가산금(운전원) 100 0 100

­연구업무수당 800 0 800

·연구직공무원 800 0 800

○시간외근무수당 20,354 0 20,354

­정액분 5,816 0 5,816

­초과분 14,538 0 14,538

□정액급식비 7,800 0 7,800

□명절휴가비 18,925 0 18,925

□연가보상비

17,180 0 17,180

50,000원*1명*5월

30,000원*5명*5월

20,000원*4명*5월

50,000원*1명*5월

30,000원*6명*5월

20,000원*4명*5월

20,000원*1명*5월

80,000원*2명*5월

9,692원*12명*10시간*5월

9,692원*12명*25시간*5월

130,000원*12명*5월

157,708,000원*1/5*60%*1회

157,708,000원*1/5*86%*1/30*19일

204 직무수행경비 11,375 0 11,375

02 직급보조비 8,625 0 8,625

□ 5급 1,250 0 1,250

□ 6급,연구사 3,875 0 3,875

□ 7급 1,400 0 1,400

□ 8~9급 2,100 0 2,100

250,000원*1명*5월

155,000원*5명*5월

140,000원*2명*5월

105,000원*4명*5월

03 특정업무경비 2,750 0 2,750

□대민활동비 2,750 0 2,75050,000원*11명*5월

기본경비 220,740 0 220,740

기본경비 220,740 0 220,740

201 일반운영비 34,500 0 34,500

01 사무관리비 34,500 0 34,500

□일반수용비 20,000 0 20,000

○기본사무용품및기타수용비 20,000 0 20,000

□운영수당 10,000 0 10,000

○일숙직비 10,000 0 10,000

□급량비 3,500 0 3,500

○토속어류산업화업무추진급식비 3,500 0 3,500

□임차료 1,000 0 1,000

○정수기및비데 1,000 0 1,000

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

□토속어류산업화업무추진여비 8,000 0 8,000

203 업무추진비 1,490 0 1,490



실국: 동해안발전본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 행정운영경비(토속어류산업화센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 정원가산업무추진비 240 0 240

□직원사기진작경비 240 0 240

04 부서운영업무추진비 1,250 0 1,250

□ 15명이하 1,250 0 1,250250,000원*5월

204 직무수행경비 750 0 750

01 직책급업무수행경비 750 0 750

□직책급업무수행경비 750 0 750150,000원*5월

405 자산취득비 176,000 0 176,000

01 자산및물품취득비 176,000 0 176,000

□공용차량(1대) 25,000 0 25,000

□전기오토바이(1대) 2,000 0 2,000

□ 4륜오토바이(1대) 15,000 0 15,000

□예취기(1대) 500 0 500

□잔디트랙터(1대) 5,000 0 5,000

□소형굴삭기(1대) 50,000 0 50,000

□업무용PC(12대) 12,000 0 12,000

□프린터(3대) 3,000 0 3,000

□복사기(1대) 7,500 0 7,500

□문서파쇄기(1대) 1,000 0 1,000

□냉장고(3대) 3,000 0 3,000

□노트북(1대) 2,000 0 2,000

□운동기기 10,000 0 10,000

□사무용가구(1식) 40,000 0 40,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 4,149,412 3,969,622 179,790

국 688,491 604,291 84,200

광 2,321,110 2,321,110 0

도 1,139,811 1,044,221 95,590

도시형수산환경구축 2,461,542 2,301,642 159,900

국 688,491 604,291 84,200

광 731,270 731,270 0

도 1,041,781 966,081 75,700

수산어업지원 856,491 714,291 142,200

국 635,491 551,291 84,200

도 221,000 163,000 58,000

자율관리어업확산교육지원 10,991 8,791 2,200

국 10,991 8,791 2,200

201 일반운영비 5,428 3,228 2,200

국 5,428 3,228 2,200

01 사무관리비 5,428 3,228 2,200

□급량비 3,200 1,000 2,200

○자율관리어업업무추진특근매식비

3,200 1,000 2,200경정 3,200,000원

국 3,200 1,000 2,200

수산장비활용 120,000 60,000 60,000

국 84,000 42,000 42,000

도 36,000 18,000 18,000

307 민간이전 120,000 60,000 60,000

국 84,000 42,000 42,000

도 36,000 18,000 18,000

02 민간경상보조금 120,000 60,000 60,000

□어업용기자재이동수리반운영

120,000 60,000 60,000경정 120,000,000원

국 84,000 42,000 42,000

도 36,000 18,000 18,000

어업인교육훈련및기술지원(경상) 102,500 62,500 40,000

국 102,500 62,500 40,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

□연구교습어장관리인부임 6,000 0 6,000

○기본급 5,308 0 5,30840,830원*1명*130일

국 5,308 0 5,308

○5대보험료 692 0 692

국 692 0 692

201 일반운영비 8,400 5,400 3,000

국 8,400 5,400 3,000

01 사무관리비 8,400 5,400 3,000

□일반수용비 6,140 3,140 3,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○연구교습어장홍보자료작성등

6,140 3,140 3,000경정 6,140,000원

국 6,140 3,140 3,000

202 여비 3,500 1,000 2,500

국 3,500 1,000 2,500

01 국내여비 3,500 1,000 2,500

□연구교습어장운영여비 3,500 1,000 2,500경정 3,500,000원

국 3,500 1,000 2,500

207 연구개발비 31,000 0 31,000

국 31,000 0 31,000

03 시험연구비 31,000 0 31,000

□연구교습어장자재구입등 31,000 0 31,000

국 31,000 0 31,000

307 민간이전 0 2,500 △2,500

국 0 2,500 △2,500

02 민간경상보조금 0 2,500 △2,500

□수산업경영인연합회지원(전액감) 0 2,500 △2,500

국 0 2,500 △2,500

마을어장관리시범사업 140,000 100,000 40,000

207 연구개발비 140,000 100,000 40,000

03 시험연구비 140,000 100,000 40,000

□수산종묘방류 70,000 50,000 20,000

□해조류구입 20,000 0 20,000

경정 70,000,000원

FTA대응양식산업육성 625,379 615,379 10,000

광 400,000 400,000 0

도 225,379 215,379 10,000

멍게양식폐사저감기술개발 140,000 140,000 0

광 112,000 112,000 0

도 28,000 28,000 0

207 연구개발비 134,000 134,000 0

광 107,200 107,200 0

도 26,800 26,800 0

03 시험연구비 134,000 134,000 0

□멍게시험조사연구등(광특도비)

37,500 42,500 △5,000경정 37,500,000원

광 30,000 34,000 △4,000

도 7,500 8,500 △1,000

□시험조사복및안전구명의등(광특도비) 5,000 0 5,000

광 4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

축제식활용복합양식기술개발 130,000 130,000 0

광 104,000 104,000 0

도 26,000 26,000 0

101 인건비 16,591 13,591 3,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: FTA대응양식산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 13,273 10,873 2,400

도 3,318 2,718 600

04 기간제근로자등보수 16,591 13,591 3,000

□수산시험연구사업보조(광특도비) 16,591 13,591 3,000

○기본급 12,280 9,280 3,000경정 12,280,000원

광 9,824 7,424 2,400

도 2,456 1,856 600

207 연구개발비 104,409 107,409 △3,000

광 83,527 85,927 △2,400

도 20,882 21,482 △600

03 시험연구비 104,409 107,409 △3,000

□사료구입비(광특도비) 22,000 25,000 △3,000경정 22,000,000원

광 17,600 20,000 △2,400

도 4,400 5,000 △600

양식어업인선진기술현장교육 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

□양식어업인선진기술현장교육 10,000 0 10,000

청사및지도선운영관리 339,181 331,481 7,700

광 101,270 101,270 0

도 237,911 230,211 7,700

청사운영관리 237,911 230,211 7,700

405 자산취득비 13,700 6,000 7,700

01 자산및물품취득비 13,700 6,000 7,700

□질병관리출장소사무집기구입 7,700 0 7,700

○냉방기(1대) 2,100 0 2,100

○업무용PC(3대) 3,000 0 3,000

○모니터(3대) 600 0 600

○가구(소파,책상,의자등) 2,000 0 2,000

행정운영경비(어업기술센터) 1,687,870 1,667,980 19,890

광 1,589,840 1,589,840 0

도 98,030 78,140 19,890

인력운영비 1,518,920 1,499,030 19,890

광 1,499,030 1,499,030 0

도 19,890 0 19,890

인력운영비 1,518,920 1,499,030 19,890

광 1,499,030 1,499,030 0

도 19,890 0 19,890

101 인건비 1,440,560 1,420,670 19,890

광 1,420,670 1,420,670 0

도 19,890 0 19,890

01 보수 1,440,560 1,420,670 19,890

□보수인상분 19,890 0 19,890



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 영덕지소 1,211,726 1,157,714 54,012

국 557,740 553,740 4,000

광 90,740 90,740 0

도 563,246 513,234 50,012

도시형수산환경구축 1,117,154 1,063,154 54,000

국 557,740 553,740 4,000

광 33,180 33,180 0

도 526,234 476,234 50,000

수산어업지원 1,117,154 1,063,154 54,000

국 557,740 553,740 4,000

광 33,180 33,180 0

도 526,234 476,234 50,000

자율관리어업확산교육지원 4,610 3,610 1,000

국 4,610 3,610 1,000

201 일반운영비 2,520 1,520 1,000

국 2,520 1,520 1,000

01 사무관리비 2,520 1,520 1,000

□일반수용비 1,820 820 1,000

○자료유인및사무용품구입 1,820 820 1,000경정 1,820,000원

국 1,820 820 1,000

수산자원회복프로그램 12,000 9,000 3,000

국 12,000 9,000 3,000

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

국 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

□운영수당 3,000 0 3,000

○대구수산자원관리위원회운영 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

어업인교육훈련및기술지원(경상) 89,130 89,130 0

국 89,130 89,130 0

201 일반운영비 7,340 3,600 3,740

국 7,340 3,600 3,740

01 사무관리비 7,340 3,600 3,740

□일반수용비 5,340 1,600 3,740

○어업인교육훈련자료유인등

4,540 800 3,740경정 4,540,000원

국 4,540 800 3,740

307 민간이전 0 3,740 △3,740

국 0 3,740 △3,740

02 민간경상보조금 0 3,740 △3,740

□수산업경영인연합회운영지원(전액감) 0 3,740 △3,740

국 0 3,740 △3,740

어류양식장오존처리시스템개발 100,000 50,000 50,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000



실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□일반수용비 5,000 0 5,000

○특허등록수수료등 5,000 0 5,000

207 연구개발비 36,000 0 36,000

03 시험연구비 36,000 0 36,000

□어장운영및재료구입등 36,000 0 36,000

405 자산취득비 59,000 50,000 9,000

01 자산및물품취득비 59,000 50,000 9,000

□어장환경조사및분석장비 59,000 50,000 9,000경정 59,000,000원

재무활동(어업기술센터 영덕지소) 12 0 12

보전지출 12 0 12

국고보조금반환 12 0 12

802 반환금기타 12 0 12

01 국고보조금반환금 12 0 12

□어업인교육훈련및기술지원(자본) 12 0 12



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터 울릉지소

정책: 도시형 수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 울릉지소 284,253 283,739 514

국 47,519 47,019 500

광 67,220 67,220 0

도 169,514 169,500 14

도시형 수산환경구축 201,719 201,219 500

국 47,519 47,019 500

광 5,200 5,200 0

도 149,000 149,000 0

수산어업지원 201,719 201,219 500

국 47,519 47,019 500

광 5,200 5,200 0

도 149,000 149,000 0

자율관리어업확산교육지원 1,399 899 500

국 1,399 899 500

202 여비 1,059 559 500

국 1,059 559 500

01 국내여비 1,059 559 500

□자율관리공동체교육업무추진여비

1,059 559 500경정 1,059,000원

국 1,059 559 500

어업인교육훈련및기술지원(경상) 15,120 15,120 0

국 15,120 15,120 0

201 일반운영비 3,246 2,746 500

국 3,246 2,746 500

01 사무관리비 3,246 2,746 500

□일반수용비 1,546 1,046 500

○어업인교육훈련사무용품비등

1,546 1,046 500경정 1,546,000원

국 1,546 1,046 500

301 일반보상금 8,030 7,530 500

국 8,030 7,530 500

09 행사실비보상금 1,550 1,050 500

□어업인교육훈련급식비 1,550 1,050 500경정 1,550,000원

국 1,550 1,050 500

307 민간이전 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

02 민간경상보조금 0 1,000 △1,000

□수산업경영인연합회지원등(전액감) 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

재무활동(어업기술센터 울릉지소) 14 0 14

보전지출 14 0 14

국고보조금반환 14 0 14

802 반환금기타 14 0 14



실국: 동해안발전본부 부서 : 어업기술센터 울릉지소

정책: 재무활동(어업기술센터 울릉지소)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 14 0 14

□어업인교육훈련및기술지원(경상) 1 0 1

□어업인교육훈련및기술지원(자본) 13 0 13


